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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность артериальной гипертензии (АГ) среди взрослого населения

Российской Федерации составляет 30-45%, достигая более 60% среди лиц старше 60 лет [1].

Повышенное артериальное давление (АД) является основной причиной преждевременной

смерти, вследствие ишемической болезни сердца и инсультов. Кроме того, АГ является ведущим

фактором риска развития сердечной недостаточности, фибрилляции предсердий, хронической

болезни почек, заболеваний периферических артерий и когнитивных нарушений [2, 3]. Это

делает изыскание подходов к эффективной и безопасной терапии АГ исключительно важными

для современной медицины и фармации.

Данные маркетинговых исследований свидетельствуют о высокой доле рынка у

препаратов для лечения сердечно-сосудистых заболеваний с ежегодным приростом продаж. Так,

доля данной группы препаратов в структуре продаж лекарственных препаратов (ЛП) розничного

рынка России в 2022 г. составила 14,8%, при увеличении продаж на 18,6% по сравнению с

предыдущим годом [4]. При этом важно отметить, что 79,2% представленных на рынке

комбинированных антигипертензивных препаратов являются импортными [4, 5].

Для большинства пациентов с АГ монотерапия является неэффективной. А применение

нескольких ЛП различных классов вызывает проблемы приверженности пациентов лечению [2,

6, 7].

Представленные на рынке фиксированные антигипертензивные комбинации не дают

возможности лечащему врачу индивидуально для каждого пациента подобрать комбинацию

антигипертензивных средств и их дозировки. В связи с этим перспективным решением в области

комбинированной терапии АГ является персонализированный подбор антигипертензивных

комбинаций и дозировок в виде полипиллов. Полипилл – это комбинация нескольких

лекарственных средств (ЛС) в составе одной таблетки или капсулы [8]. Полипиллы могут быть

представлены многослойными таблетками и лекарственными формами (ЛФ), состоящими из

мультичастиц, таких как таблетки, мини-таблетки (микротаблетки), гранулы (пеллеты), порошки

[9-11]. Благодаря легкости в подборе доз и возможности реализации комбинированной терапии,

перспективной ЛФ для терапии АГ выступает полипилл в виде твердой желатиновой капсулы,

наполненной мини-таблетками. Подобный персонализированный подход в подборе

антигипертензивной терапии способен повысить эффективность и безопасность проводимого

лечения, а также снизить уровень сердечно-сосудистого риска [6, 12, 13].

Комбинированная терапия, включающая блокатор кальциевых каналов (БКК), блокатор

рецепторов ангиотензина II (БРА) и тиазидоподобный диуретик (ТД), является эффективной и

рациональной, так как основана на взаимодополняющем действии препаратов, а также снижает
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вероятность развития нежелательных явлений, характерных для монотерапии БКК или

диуретиками [2, 14, 15].

В связи с вышесказанным разработка состава и технологии полипилла в виде твердой

желатиновой капсулы, содержащей комбинацию мини-таблеток активных фармацевтических

субстанций (АФС) классов БКК, БРА и ТД, для персонализированной терапии АГ является

актуальной темой исследования.

Степень разработанности темы исследования

До настоящего времени на российском фармацевтическом рынке не зарегистрирован

антигипертензивный комбинированный препарат, содержащий в своем составе амлодипин,

кандесартан и индапамид.

Прямые аналоги разрабатываемого полипилла неизвестны, но имеются косвенные

аналоги: таблетки, содержащие амлодипин, валсартан и гидрохлоротиазид: «Ко-Эксфорж®» и

«Ко-Вамлосет®»; таблетки, содержащие амлодипин, гидрохлоротиазид и телмисартан:

«Телмиста®-амло Н»; а также полипилл «Триномия®» – капсула, содержащая мини-таблетки

рамиприла, аторвастатина и аспирина. Однако, данные препараты являются фиксированными

комбинациями, и их вариабельность ограничена 2-4 вариантами дозировок. В то время как

разрабатываемый полипилл предлагает 16 вариантов наполнения мини-таблетками с разными

дозировками, что обеспечивает персонализацию терапии. Кроме того, большинство косвенных

аналогов являются импортными препаратами, и только один из них (таблетки «Ко-Вамлосет®»,

КРКА-РУС) производится в России. Также следует отметить, что полипилл «Триномия®» не

представлен на российском рынке.

Цель исследования

Целью данного исследования являлась разработка состава и технологии полипилла в виде

твердой желатиновой капсулы, содержащей комбинацию мини-таблеток, для реализации

персонализированной терапии артериальной гипертензии.

Задачи исследования

1. Предложить оригинальную тройную антигипертензивную комбинацию, обосновать

лекарственную форму и варианты наполнения полипилла.

2. Изучить физико-химические и технологические свойства АФС, входящих в состав

полипилла.

3. Разработать состав и технологию получения мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг,

провести оценку качества мини-таблеток.

4. Провести сравнительный анализ технологических подходов к повышению

биодоступности труднорастворимой АФС кандесартана цилексетила. Разработать состав
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и технологию получения мини-таблеток кандесартана 8 мг и 16 мг, провести оценку

качества мини-таблеток.

5. Разработать состав и технологию получения мини-таблеток индапамида 1,5 мг с

пролонгированным высвобождением, провести оценку качества мини-таблеток.

6. Разработать состав и технологию покрытия пленочной оболочкой мини-таблеток, оценить

кинетику растворения и предложить проекты спецификаций на мини-таблетки, покрытые

оболочкой.

7. Провести испытание «Растворение» для полипилла и оценить высвобождение АФС из

комбинированной ЛФ.

Научная новизна исследования

Впервые предложена оригинальная комбинация АФС, включающая амлодипин,

кандесартан и индапамид.

Разработана оригинальная для отечественного фармацевтического рынка ЛФ – полипилл

в виде твердой желатиновой капсулы, содержащей персонализированную комбинацию мини-

таблеток.

Разработка мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг, кандесартана 8 мг и 16 мг и

индапамида 1,5 мг обеспечивает возможность подбора эффективной дозы для каждого

конкретного пациента с минимальным шагом дозирования, путем наполнения капсулы

необходимым числом мини-таблеток, и позволяет осуществить 16 вариантов наполнения

полипилла.

Разработаны составы и технологии мини-таблеток, обеспечивающие однородность

дозирования и необходимые профили высвобождения АФС.

Обоснован оптимальный состав вспомогательных веществ группы наполнителей для

получения мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг методом прямого прессования.

Впервые проведен сравнительный анализ методов получения комплекса включения

кандесартана с β-циклодекстрином (β-ЦД). Проведено сравнение двух технологических

подходов к повышению биодоступности труднорастворимой АФС кандесартана цилексетила:

образование комплекса включения с β-ЦД и создание твердой дисперсной системы (ТДС).

Впервые получены матричные мини-таблетки индапамида на основе двух производных

целлюлозы: гидроксипропилметилцеллюлозы (ГПМЦ) и карбоксиметилцеллюлозы натрия

(Na-КМЦ). Установлено, что использование комбинированного матрицеобразователя,

содержащего ГПМЦ и Na-КМЦ, позволяет получить быстро набухающий, при этом стабильный

гелевый слой, обеспечивающий пролонгированное высвобождение АФС.
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 Разработка полипилла в виде твердой желатиновой капсулы, содержащей мини-таблетки,

покрытые оболочкой, позволяет преодолеть возможные физико-химические и химические

несовместимости между АФС.

Разработана методика проведения теста «Растворение» для трехкомпонентного

полипилла методом ВЭЖХ.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение результатов

исследования

В результате проведения исследования доказано, что создание комплекса включения с

β-ЦД методом пасты с последующим применением технологии влажного гранулирования

позволяет улучшить высвобождение кандесартана из мини-таблеток по сравнению с

оригинальным препаратом.

Установлено ограничение использования метода ТДС в технологии получения мини-

таблеток кандесаратана из-за высокой массовой доли ТДС в составе таблеточной смеси,

приводящей к «склеивающему» эффекту в процессе прессования и, как следствие, к замедлению

высвобождения АФС.

Доказана рациональность применения технологии прямого прессования для получения

мини-таблеток индапамида 1,5 мг с пролонгированным высвобождением.

АГ остается ведущим фактором риска развития сердечно-сосудистых событий. При этом

представленные на фармацевтическом рынке фиксированные антигипертензивные комбинации

не дают возможности учесть индивидуальные особенности пациентов.

Практическая значимость результатов исследования заключается в реализации перехода

к персонализированной терапии АГ, а также в достижении целей комплаентности лечения, а

именно возможности приема нескольких ЛС в составе одной капсулы один раз в сутки.


[…]

3 Соответствует Соответствует 99,59 4,88 2,73 Соответствует
6 Соответствует Соответствует 99,58 4,88 2,74 Соответствует
9 Соответствует Соответствует 99,57 4,86 2,74 Соответствует
12 Соответствует Соответствует 99,51 4,86 2,73 Соответствует

260123

0 Соответствует Соответствует 99,43 4,85 2,92 Соответствует
3 Соответствует Соответствует 99,40 4,85 2,90 Соответствует
6 Соответствует Соответствует 99,39 4,84 2,92 Соответствует
9 Соответствует Соответствует 99,38 4,83 2,91 Соответствует
12 Соответствует Соответствует 99,38 4,83 2,91 Соответствует
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Таблица 3 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток кандесартана 8 мг, покрытых пленочной оболочкой

№

серии

Срок

хране-

ния,

мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение

Однородность

дозирования

Микробиол.

чистота

Круглые

двояковыпуклые

мини-таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой светло-

розового цвета

Время удерживания

основного пика на

хроматограмме испытуемого

раствора должно

соответствовать времени

удерживания основного пика

на хроматограмме раствора

СО кандесартана цилексетила

Через 45 мин

в раствор

должно

перейти не

менее 80% (Q)

кандесартана

цилексетила

От 7,2 мг

до 8,8 мг

кандесартана

цилексетила в

мини-таблетке

В

соответствии с

требованиями

ОФС (AV не

более 15%,

при n=10)

Категория 3А

070823

0 Соответствует Соответствует 99,60 7,90 2,51 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,55 7,89 2,50 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,53 7,87 2,50 Соответствует

080823

0 Соответствует Соответствует 99,32 7,89 2,48 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,29 7,87 2,45 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,28 7,87 2,45 Соответствует

090823

0 Соответствует Соответствует 99,73 7,93 2,62 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,70 7,92 2,61 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,69 7,90 2,59 Соответствует
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Таблица 4 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток кандесартана 16 мг, покрытых пленочной оболочкой

№

серии

Срок

хране-

ния,

мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение

Однородность

дозирования

Микробиол.

чистота

Круглые

двояковыпуклые

мини-таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой ярко-

розового цвета

Время удерживания

основного пика на

хроматограмме испытуемого

раствора должно

соответствовать времени

удерживания основного пика

на хроматограмме раствора

СО кандесартана цилексетила

Через 45 мин

в раствор

должно

перейти не

менее 80% (Q)

кандесартана

цилексетила

От 14,4 мг

до 17,6 мг

кандесартана

цилексетила в

мини-таблетке

В

соответствии с

требованиями

ОФС (AV не

более 15%,

при n=10)

Категория 3А

100823

0 Соответствует Соответствует 94,20 15,68 3,04 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 94,18 15,65 3,02 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 94,15 15,65 3,03 Соответствует

110823

0 Соответствует Соответствует 95,81 15,74 3,12 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 95,77 15,72 3,09 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 95,76 15,70 3,08 Соответствует

120823

0 Соответствует Соответствует 94,89 15,85 3,21 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 94,85 15,83 3,20 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 94,84 15,82 3,18 Соответствует

196
Таблица 5 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток индапамида 1,5 мг с пролонгированным высвобождением,

покрытых пленочной оболочкой

№
серии

Срок
хране-
ния,
мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение
Однородность
дозирования

Микробиол.
чистота

Круглые
двояковыпуклые
мини-таблетки,

покрытые
пленочной
оболочкой

желтого цвета

Время удерживания
основного пика на

хроматограмме
испытуемого

раствора должно
соответствовать

времени
удерживания

основного пика на
хроматограмме

раствора СО
индапамида

В раствор должно
перейти индапамида:

от 17% до 25% через 4 ч,
от 30% до 50% через 8 ч,

более 75% через 20 ч

От 1,35 мг
до 1,65 мг

индапамида в
мини-таблетке

В соответствии
с

требованиями
ОФС (AV не

более 15%, при
n=10)

Категория 3А

231023
0 Соответствует Соответствует 24,50 – 4 ч; 40,78 – 8 ч;

83,72 – 20 ч 1,47 3,96 Соответствует

3 Соответствует Соответствует
24,46 – 4 ч; 40,59 – 8 ч;

83,69 – 20 ч 1,46 3,92 Соответствует

241023
0 Соответствует Соответствует 23,89 – 4 ч; 41,02 – 8 ч;

84,12 – 20 ч 1,49 3,84 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 23,85 – 4 ч; 40,95 – 8 ч;
83,97 – 20 ч 1,47 3,88 Соответствует

251023
0 Соответствует Соответствует 24,32 – 4 ч; 40,55 – 8 ч;

83,51 – 20 ч
1,48 3,80 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 24,25 – 4 ч; 40,52 – 8 ч;
83,48 – 20 ч 1,46 3,78 Соответствует
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Акты внедрения результатов научно-исследовательской работы