ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Церковной Ксении Михайловны на тему:

«РАЗРАБОТКА СОСТАВА И ТЕХНОЛОГИИ ПОЛИПИЛЛА ДЛЯ ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕРАПИИ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук
по научной специальности

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Эффективность фармакотерапии заболеваний сердечно-сосудистой системы, не смотря на весьма широкий набор используемых в Российской Федерации лекарственных средств, остается недостаточной. Свидетельство тому – сохраняющийся на весьма высоком уровне показатель смертности и величина индекса DALY, связанная с данной патологией. Одним из эффективных инструментов решения этой проблемы является комбинированная терапия с использованием блокаторов кальциевых каналов, рецепторов ангиотензина II и диуретических средств. Наиболее перспективным подходом к применению препаратов указанных групп является их назначение в лекарственной форме полипилли, содержащую сбалансированный состав активных ингредиентов, каждый из которых также представлен рациональной лекарственной формой и соответствующей дозировкой.

Именно поэтому актуальность представленного диссертационного исследования, направленного на разработку состава и технологии капсулированной формы лекарственного препарата, содержащего сбалансированную комбинацию мини-таблеток различных лекарственных средств, не вызывает сомнения. Практическая значимость исследования также очевидна, поскольку запланированный и выполненный автором комплекс исследований может рассматриваться как фармацевтическая разработка, выполненная с учетом требований по формированию соответствующих элементов регистрационного досье нового лекарственного препарата. Готовность к трансферу разработанных технологий подтверждается актами их апробации и внедрения на действующих фармацевтических предприятиях.

К важным достоинствам, отражающим актуальность и практическую ценность исследования, следует отнести и его ориентацию на решение задачи импортозамещения и развития технологического суверенитета нашего государства.

Материалы, представленные в диссертации, характеризуются научной новизной, которая заключается в том, что автор впервые обосновал и предложил оригинальную комбинацию АФС, включающую амлодипин, кандесартан, индапамид, а также фактически разработал новый лекарственный препарат на ее основе в форме капсул с минитаблетками. При этом новыми являются и использованные технические решения, основанные на создании твердых дисперсий компонентов предлагаемого препарата, технология которых строится на сравнительном анализе методов получения комплекса включения кандесартана с β -циклодекстрином (β -ЦД).

Теоретическое значение диссертации определяется ее существенным вкладом в методологию экспериментальных исследований по созданию рациональных лекарственных форм, обеспечивающих персонализированный подход в лечении социально значимых заболеваний.

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнения и определяется использованием современных методов анализа и статистической обработки данных, применением аттестованного технологического и аналитического оборудования, поверенных средств измерений.

Заключение и выводы, сделанные автором на основании обобщения полученных результатов собственных экспериментальных исследований и литературных данных, согласуются с поставленными задачами исследования и в полной мере отражают основные итоги проделанной работы. Обоснованность сформулированных научных положений и выводов обеспечена корректным дизайном исследования и достаточным объемом экспериментального материала.

Все это позволяет квалифицировать научную работу Церковной К.М. как надлежащим образом спланированное, законченное исследование, а автора как сформировавшегося научного работника.

Автореферат хорошо иллюстрирован, имеет классическую структуру, отражающую весьма логичный и обоснованный дизайн исследования. Текст автореферата изложен четким доступным научным языком, что позволяет в полной мере воспринимать и оценивать представленный материал. Оформление автореферата соответствует нормативным требованиям (ГОСТ Р 7.0.11—2011).

Содержание автореферата соответствует заявленному паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств и отражает содержание диссертации.

Количество и качество публикаций материалов диссертации, а также факт их представления на научных форумах национального и международного уровня в сочетании с высокими оценками, полученными автором в рамках конкурсов научно-исследовательских проектов, позволяет квалифицировать диссертацию, как работу, прошедшую достаточную публичную апробацию и обсуждение.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

В качестве вопросов, возникших при анализе автореферата, считаю возможным обозначить формулировки положений, вынесенных на защиту. В соответствующем разделе автор предлагает защищать «разработку» в целом, не формулируя конкретные тезисы и утверждения, которые он готов отстаивать и защищать. Поскольку формулировки заключения большей частью носят констатирующий характер («является», «разработаны» «показала соответствие», «доказано обеспечение»), это определяет потребность в более конкретном определении положений, содержание которых выносится на защиту перед диссертационным советом.

В главе 8, отражающей степень высвобождения АФС из полипилла, указывается, что разработана методика по тесту «растворение». Не вполне понятно, о какой методике идет речь, поскольку, очевидно, что для выполнения задачи были необходимы 3

валидированных методики определения всех трех действующих веществ при испытании комбинированного препарата?

Означенные вопросы имеют дискуссионный характер, не умаляют достоинства работы, не снижают ее общей положительной и весьма высокой оценки.

В целом, представленный автореферат производит впечатление законченного, выполненного на высоком уровне научного исследования, в котором успешно решена научная задача по разработке состава и технологии полипилла в виде твердой желатиновой капсулы, содержащей комбинацию мини-таблеток, для персонализированной терапии артериальной гипертензии.

Таким образом, судя по автореферату, по актуальности, научной новизне и практической значимости, достоверности полученных результатов и другим критериям диссертационная работа Церковной К.М. на тему: «Разработка состава и технологии полипилла для персонализированной терапии артериальной гипертензии» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Церковная Ксения Михайловна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии и биотехнологии ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, доктор фармацевтических наук, доцент

29.05.2024 г.

Чучалин В.С.

Сведения об авторе отзыва: Чучалин Владимир Сергеевич, заведующий кафедрой фармацевтической технологии и биотехнологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России), доктор фармацевтических наук (14.00.25 – фармакология, клиническая фармакология, 15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), доцент; адрес 634050, Российская Федерация, Томская область, г. Томск, Московский тракт, 2/7, электронная почта phtech@ssmu.ru, телефон 8 (3822) 901-101, внутренний 1801, (моб.) 8-913-116-43-43.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь
М.В. Терехова
« 24 » 20 24